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SOUHRN
1. Cíl práce
Cílem této diplomové práce je vytvořit návrh doporučení na implementaci systému kvality G L O B A L G A P dle
normy G L O B A L G A P G R I F A V 5 . 2 ve společnosti X Y Z , s. r. o. Dílčím cílem práce je provedení
kvalitativního rozhovoru s jednatelem a vybranými zaměstnanci společnosti X Y Z , s. r. o., s cílem získat
informace, analyzovat jednotlivá rizika v různých oblastech činností společnosti a zároveň identifikovat
jednotlivá preventivní, či nápravná opatření.

2. Výzkumné metody
Teoreticko-metodologická část byla vypracována pomocí metody literární rešerše české a světové literatury
v oblastech kvality, systémech managementu kvality především ISO norem a použitého systému G L O B A L G A P ,
managementu a řízení rizik. Ke zpracování konkrétních částí bylo využito komparace názorů jednotlivých
autorů. V praktické části byla představena zemědělská společnost X Y Z , s. r. o., pro kterou byly vytvořeny
návrhy na implementaci systému G L O B A L G A P , jež obsahovaly systémy řízení, identifikaci, kategorizaci
a hodnocení rizik a navržení preventivních a nápravných opatření. V diplomové práci byl proveden kvalitativní
výzkum pomocí rozhovorů s jednatelem, agronomem a externím pracovníkem pro systémy kvality s cílem sběru
informací a identifikací rizik. Na základě výsledků realizovaných rozhovorů byla vymezena jednotlivá rizika.
Ta byla dále zpracována do přehledných analýz, v nichž bylo provedeno vyhodnocení, a následně byla navržena
preventivní a nápravná opatření. Dále byly zpracovány diagramy jednotlivých procesů ve společnosti, které byly
následně detailně rozpracovány v analýzách v rámci systému H A C C P . Závěrem byly vykalkulovány náklady na
implementaci systému G L O B A L G A P s certifikací v červnu 2021.

3. Výsledky výzkumu/práce
K očekávaným výsledkům výzkumu/práce patří: identifikace požadavků certifikace systému G L O B A L G A P dle
normy GLOBALGAP_GR_IFA_V5 .2 , vytvoření nárvhů pro jednotlivé oblasti systému managementu kvality
s ohledem na certifikaci v roce 2021 dle zmíněné normy; vytvoření uceleného přehledu o výrobních činnostech
společnosti, navržení změn v řízení evidování dokumentace a záznamů dle požadavků normy, navržení nové
organizační struktury, která by měla více vyhovovat potřebám společnosti, navržení implementace používání
systému shodných a neshodných výrobků, navržení systému řízení pracoviště, environmentu, bezpečnosti práce
a zdravotní nezávadnosti produktů. V oblasti využívání půdních bloků k pěstování produkce bylo identifikováno
osm rizik, která by mohla ovlivnit bezpečnou certifikovanou produkci. V další oblasti dopadů činností společnosi
na životní prostředí bylo ve třech analýzách identifikováno 33 rizik, na něž je zapotřebí se zaměřit a kontrolovat
je. V oblasti bezpečnosti práce bylo ve zkrácené analýze identifikováno celkem sedm rizik, představujících
nejzásadnější hrozby v této oblasti. Co se týče zdravotní nezávadnosti a bezpečnosti potravin, ve dvou analýzách
bylo identifikováno celkem 22 rizik, která by mohla ovlivnit výslednou produkci. V rámci systému H A C C P bylo
ve výrobních posklizňových a obecných procesech společnosti identifikováno dalších 19 rizik. V oblasti
managementu rizik bylo tedy celkem zpracováno 10 různých analýz, jež obsahují 89 identifikovaných rizik,
s nimiž se společnost musí potýkat. Náklady spojené s implementací a certifikací systému G L O B A L G A P dle
normy GLOB A L G A P G R I F A V 5 . 2 byly vyčísleny na 144 088 Kč.

4. Závěry a doporučení
K tomu, aby společnost úspěšně prošla certifikačním auditem v červnu 2021, jí bylo doporučeno implementovat
navržená doporučení do řízení společnosti. Dle požadavků normy by společnost měla přijmout procesní systém
řízení a zajistit následné fungování a zlepšování systému. Navržená doporučení by měla sloužit jako nastartování
nového systému fungování společnosti za účelem certifikace a v dalších letech by se společnost měla zaměřit
právě na zlepšování jednotlivých procesů, pokročilé posuzování, rozřazování a hodnocení jednotlivých rizik.
Především je však třeba zaměřit pozornost na nejkritičtější rizika a ta se snažit co nejvíce eliminovat, aby mohla
být společnost i do budoucna atraktivní pro odběratele a aby si udržela svoji konkurenceschopnost v oblasti
dodávání kvalitní, čerstvé a zdravotně nezávadné zeleniny.
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SUMMARY
1. Main objective
The aim of this diploma thesis is to create a draft recommendation for the implementation of the GLOB A L G A P
quality system according to the GLOBALGAP_GR_IFA_V5.2 standard in company X Y Z , s. r. o. The partial
goal of the work is to perform a qualitative interview with the executive and selected employees of the company
X Y Z , s. r. o. in order to obtain information and analyze individual risks in various areas of the company's
activities and at the same time identify individual preventive or corrective measures.

2. Research methods
The theoretical and methodological part was developed using the method of literary research of Czech and world
literature in the fields of quality, quality management systems, especially ISO standards and the GLOB A L G A P
system used, risk management and control. A comparison of the opinions of individual authors was used to
process the individual parts. In the practical part, the agricultural company X Y Z , s. r. o. for which proposals
were made for the implementation of the G L O B A L G A P system, which included systems for managing,
identifying, categorizing and assessing risks and proposing preventive and corrective measures. In the diploma
thesis, a qualitative research was carried out through interviews with an executive, an agronomist and an external
worker for quality systems with the aim of collecting information and identifying risks. From the results of
individual interviews, individual risks were identified, which were then processed into clear analyzes, in which
an evaluation was performed and preventive and corrective measures were proposed. Furthermore, diagrams of
individual processes in the company were processed, which were then elaborated in detail in analyzes within the
H A C C P system. Finally, an overview of the costs of implementing the G L O B A L G A P system with certification
in June 2021 was created.

3. Result of research
Identification of G L O B A L G A P system certification requirements according to the
GLOBALGAP_GR_IFA_V5 .2 standard, creation of proposals for individual areas of the quality management
system with regard to certification in 2021 according to the mentioned standard. Creating a comprehensive
overview of the company's production activities, designing changes in the management of records and records
according to the requirements of the standard, designing a new organizational structure that should better meet
the company's needs, designing the implementation of identical and nonconforming products, design
management system work and health safety of products. In the area of using land blocks to grow production, 8
risks were identified that could affect safe certified production. In another area of the impact of the company's
activities on the environment, 33 risks were identified in 3 analyzes, which need to be focused on and controlled.
In the area of occupational safety, a total of 7 risks were identified in the abbreviated analysis, which represent
the most fundamental risks in this area. In the area of health and food safety, a total of 22 risks were identified
in 2 analyzes, which could affect the final production. Within the H A C C P system, another 19 risks were
identified in the company's production, post-harvest and general processes. In the area of risk management, a
total of 10 different analyzes were processed, which contain 89 identified risks that the company has to deal
with. The costs associated with the implementation and certification of the G L O B A L G A P system according to
the GLOBALGAP_GR_IFA_V5.2 standard were calculated at C Z K 144,088.

4. Conclusions and recommendation
Therefore, in order for the company to successfully pass the certification audit in June 2021, it was recommended
to implement the proposed recommendations into the management of the company. According to the
requirements of the standard, the company should adopt a process management system and ensure the subsequent
operation and improvement of the system. The proposed recommendations should serve as a start-up of the
company's new system for certification, and in the coining years the company should focus on improving
individual processes, advanced assessment, classification and evaluation of individual risks and especially the
company should focus on the most critical risks and try to eliminate as much as possible so that the company
can remain attractive for customers in the future and to maintain its competitiveness in the supply of quality,
fresh and healthy vegetables.
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1 Úvod

Dnešní doba přináší témata, o nichž lze bezpochyby říct, že jsou důležitá pro každého člověka,
který chodí nakupovat potraviny. Poptávka po domácích kvalitních produktech roste a výrobci
se snaží své zákazníky nezklamat a dodávat jim kvalitní, bezpečné a zdravotně nezávadné
produkty. Společnosti jakožto výrobci vynakládají každý den veliké úsilí k tomu, aby právě
jejich výrobky nebo služby byly ty, které zákazníci poptávají a chtějí nakupovat. Tuto poptávku
po kvalitě přenášejí na výrobní společnosti především jejich odběratelé - v podobě obchodních
řetězců, které právě dostávají na denní bázi zpětnou vazbu od svých zákazníků. Výrobní

[…]

společnosti v různých oblastech s navržením preventivních opatření a vyhodnocením. Veškeré získané
informace budou nadále zpracovány do výsledných analýz.

1. otázka
Tazatel:
Můžete se prosím představit, jakou pozici ve společnosti zastáváte a jak dlouho na ní působíte?
Respondent:
Dobrý den, jájsem byl firmou oslovený jako poradce pro zavedení systému GLOBALGAP. Radím tedy
společnosti, na jaké oblasti se více zaměřit a které zpracovat, aby úspěšně prošla certifikací. Naše
spolupráce je založená pouze na konzultacích a odborných vyhodnoceních již zpracovaných analýz.

2. otázka
Tazatel:
Když se zamyslíte nad činnostmi, které ve společnosti provádíte, napadají vás nějaká rizika spojená
s těmito činnostmi?
Respondent:
Ve společnosti XYZ, s. r. o., určitě na denní bázi nepůsobím, a jak jsem již řekl, jedná se spíše
0 konzultační činnost, protože mám zkušenosti z mnoha podobných podniků v České republice.
Přináším nadhled, který často sami pracovníci ve společnosti už z důvodu zaběhlých kolejí nemají,
a systém je třeba vyžaduje. Upozornil jsem například na rizika spojená s používáním a skladováním
obalů, odpady a dodržování a zajišťování DDD. Mezi významná rizika mohou také patřit alergeny,
1 když zrovna v této společnosti jsme na takové zjištění nepřišli, ale určitě je dobré na to myslet.
Samozřejmě, že u zemědělského podniku jsou nej důležitější výrobní procesy jako setí, hnojení,
chemická ochrana a následná sklizeň ruční, nebo mechanická a dále potom také posklizňové procesy,
které zahrnují skladování, kalibrovaní, čištění a expedici, a všechny tyto procesy zahrnují mnoho rizik,
která je zapotřebí zvážit, a hlavně o nich vědět.

4. otázka
Tazatel:
Jakým způsobem myslíte, že byste řešili následky těchto rizik?
Respondent:
Když bych se měl vyjádřit ke zmíněným rizikům, tak používané obaly jsou většinou od externích
dodavatelů, takže se to řeší nějakou reklamací, či revizí jejich bezpečnostní dokumentace. Následkem
neřešení odpadů může být samozřejmě nějaká pokuta od oprávněných úřadů a zhoršení pověsti
společnosti. Následkem nesledování výskytu škůdců může být především kontaminace produkce, či
přemnožení některých druhů škůdců, a to jsou pak pro podnik mnohem větší výdaje než pravidelná
kontrola externí odbornou společností. Co se týče následků rizik ve výrobním procesu, tak za nejvíce
rizikové oblasti se obecně považuje hnojení a chemická ochrana, kde může dojít k prehnojení, nebo
nedodržení aplikační dávky, či nedodržení ochranné lhůty před sklizní, což může mít za následek
nevyhovující rozbory produktů, a tedy znehodnocení produkce. V posklizňových procesech mohou být
následky v podobě toho, že pracovníci nebudou dodržovat některá nařízení, když o nich nebudou ani
vědět, a nebudou používat správné postupy a náčiní k čištění, kalibraci a expedici.
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5. otázka
Tazatel: Myslíte si, že se těmto rizikům dá nějakým způsobem předejít?
Respondent:
Co se týče například již zmíněných rizik, tak u používaných obaluje nutné evidovat důkaz o tom, že se
jedná o obaly určené pro styk s potravinama a při jejich závozu a skladování je nutné sledovat, zdajsou
neporušené a nebyla narušená jejich ochrana. Odpady je samozřejmě nutné zajišťovat jejich správnou
likvidací a evidovat o tom důkazy. Co se týče zajišťování DDD, tak to vždy musí provádět externí firma
s příslušnou specializací a obecně doporučuji pravidelnou kontrolu alespoň lx za měsíc dle výskytu. Co
se týče ovládacích opatření k rizikům ve výrobních procesech, tak ty především vycházejí ze zákonných
požadavků jako dodržování stanovených limitů na hnojení a chemickou ochranu prováděním rozborů.
Co se týče posklizňových procesů, tak zde hraje nej důležitější roli pravidelné proškolování pracovníků
a dbáni na dodržování nastavených pravidel a používání určených pomůcek ke styku s potravinama.

6. otázka
Tazatel:
Závěrem bych se chtěl zeptat, zda chcete něco dodat k certifikaci a ke změnám ve společnosti. Děkuji
za rozhovor.
Respondent:
Já osobně pokaždé rád vidím společnost, která se rozhodne certifikovat nějaký systém kvality, protože
se tím posouvá kvalita a konkurenseschopnost podniků v České republice. Přestože poptávka po
certifikaci vznikla také na základě tlaku ze stran odběratelů, tak si společnost zaslouží obdiv, protože
spoustu jiných to raději vzdá a všechno raději nějak obchází. V tomto konkrétním případě by měl audit
být hotový během jednoho dne, což není tak obyvklé, protože u větších podniků může audit trvat
i několik dní. Jednodenní certifikace by měla stát zhruba 37 000 Kč + výlohy za cestu, což samozřejmě
nejsou zdaleka jediné náklady, které musí společnost vynaložit, aby splnila podmínky pro úspěšnou
certifikaci, a navíc k výsledným nákladům příčit zhruba 12 % režijních nákladů, které souvisejí
s obstaráváním podkladů. Rád bych popřál společnosti úspěšnou certifikaci a mnoho úspěchů
v následujících letech.
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Príloha 7 Registr skla a tříštivých plastu

Registr skla a tříštivých plastů
Místo Predmet Počet kusů Kontrola dne Kontrola dne Kontrola dne

Výrobní hala Okno 10 XX

Skladovací hala Světlo - kryt 23 XX

Sklad olejů Okno 2 XX

Sklad chemie Okno 1 XX

Šatna Okno 1 XX

Zdroj: Vlastní zpracování (2021)
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