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Další hodnocení:
Diplomová práce má za cíl vytvořit návrh doporučení na implementaci systému kvality GLOBALGAP dle normy

GLOBALGAP_GR_IFA_V5.2 ve společnosti XYZ, s. r. o. Dílčí cíl, který je formulován v souhrnu a jádru práce,

působí jako metodika výzkumu. K účelu dosažení výše uvedených cílů byla vypracována rešerše literatury, kterou

hodnotím kladně, diplomant citoval dostatečné množství tuzemských i zahraničních odborných aktuálních zdrojů.

Provedená literární rešerše obsahuje argumentaci postavenou na logických pravidlech a detailním porozumění

současného stavu poznání v oblasti kvality, systému managementu kvality především ISO norem a GLOBALGAP,

managementu a řízení rizik. Některé odkazy uvedené v seznamu zdrojů však nejsou funkční. V praktické části

je představen podnik, pro který byly vytvořeny návrhy na implementaci systému GLOBALGAP, jež obsahovaly

systémy řízení, identifikaci, kategorizaci, hodnocení rizik a navržení preventivních i nápravných opatření. Lze

ocenit kvalitativní výzkum - rozhovory s jednatelem, agronomem a externím pracovníkem pro systémy kvality.

Diplomovou práci považuji za mimořádně zdařilou i s ohledem na metodologickou náročnost, aktuálnost a její

prvek novosti. Diplomová práce je po formální stránce na velmi vysoké úrovni. Z výše uvedených důvodů ji

doporučuji k obhajobě, protože autor prokázal schopnost tvůrčí činnosti a splnil formulovaný hlavní cíl.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké další dobrovolné nástroje lze zmínit v kontextu správné zemědělské praxe? Uveďte prosím příklady dobré

praxe.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Velká část požadavků, které musí být splněny pro certifikaci podle GlobalGAP, je již pokryta jinými nařízeními.

Která to jsou?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaké přínosy plynou podnikům z implementace systému kvality GLOBALGAP dle normy

GLOBALGAP_GR_IFA_V5.2?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě
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